
Наблюдательное дело. 

ГБОУ «Болгарская кадетская школа – интернат имени Карпова Павла 

Алексеевича» Спасского муниципального района Республики Татарстан 

 

Директор – Савинов Евгений Викторович. 

Зам. директора по воспитательной работе – Ходжиева Алсу Салиховна. 

Ответственный за безопасность дорожного движения –  

Кременсков Евгений Николаевич.  Приказ № 118 от «4» сентября 2019 года. 

 

Количество учащихся по классам: 

- 5 кл – 15; 

- 6 кл – 20; 

- 7 кл – 12; 

- 8 кл – 20; 

- 9 кл – 17; 

- 10 кл – 6; 

- 11 кл – 4; 

Всего учащихся –  94. 

 

ГБОУ «Болгарская кадетская школа – интернат имени Карпова Павла 

Алексеевича» Спасского муниципального района Республики Татарстан 

 

Отряд ЮИД 

Количество учащихся в отряде –  15 человек. 

Руководитель отряда – Кременсков Евгений Николаевич 

Уголок безопасности  расположен в классе № 9 

Список отряда ЮИД. 

 «Болгарской кадетской школы - интернат имени Карпова П.А.» 

Фамилия, Имя Поручение 

1.Афонин Егор Профилактика ПДД, ответственный за 

агитбригаду. 

2.Бочкарев Ярослав Профилактика ПДД, ответственный за 

агитбригаду. 

3.Валиуллина Арина Ответственный за оформление печати, газет. 

4.Гущин Егор Ответственный за обучение фигурному 

вождению велосипеда . 

5.Захаров Илья Ответственный за акции в микрорайоне 



школы. 

6.Капотов Алексей Ответственная за акции в микрорайоне 

школы. 

7.Кулагин Богдан Ответственный за регулировщика, за 

профилактику ДТП в . 

8.Мулинов Геннадий Ответственный за обучение фигурному 

вождению велосипеда. 

9.Пелагеина Елизавета Ответственный за регулировщика, за 

профилактику ДТП. 

10.Спирягин Максим Ответственная за ПМП. 

11.Слепов Илья Командир отряда. 

12.Трифонов Илья Ответственный за акции в  школе. 

13.Тегулев Роман Профилактика ПДД, ответственный за 

агитбригаду. 

14.Хаиров Тимур Заместитель командира. 

15.Шулдяков Артем Проведение бесед по ПДД. 

 

Выписка из приказа 

№ 118 от «4»  сентября 2019г. 

«О создании отряда ЮИД и назначение ответственного за безопасность 

дорожного движения». 

В целях сохранения безопасности обучающихся приказываю: 

1. Назначить ответственным за безопасность дорожного движения 

обучающихся  учителя музыки  Кременскова Е.Н. 

2. Создать отряд ЮИД в количестве  15 человек. 

                                           Директор школы ____________ (Савинов Е.В.) 

 

                                                           М.п. 

 

 

 



 

 

 

ГБОУ « Болгарская кадетская школа – интернат 

 имени Карпова Павла Алексеевича»  

Спасского муниципального района Республики Татарстан 

 

Схема дороги в школу. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



ГБОУ «Болгарская кадетская школа – интернат  

имени Карпова Павла Алексеевича»  

Спасского муниципального района Республики Татарстан 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

                                                                                              Директор школы 

Савинов Е.В. 

_________________ 

                                                                                 «____»  _________2019 г. 

ПЛАН РАБОТЫ ПРОФИЛЬНОГО ОТРЯДА 

ЮНЫХ ИНСПЕКТОРОВ ДВИЖЕНИЯ 

В ГБУО «Кадетская школа - интернат имени Карпова П.А.» 

в 2019/2020 учебном году 

Цель: воспитание  у кадетов  коллективизма, высокой общей культуры, 

профессиональной ориентации, широкого привлечения их к организации 

пропаганды безопасного поведения на дорогах и улицах города. 

Задачи: 

- пропагандировать  соблюдение правил  дорожного движения всеми 

участниками образовательного процесса; 

- овладевать умениями оказывать первую  медицинскую  помощь 

пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях; 

№ Мероприятие Дата проведения Ответственные 

Организационная работа 

1. Обновление стенда «Уголок 

безопасности». 

в течение года 
Кременсков Е.Н. 

Актив отряда 

2. Организация  школьной газеты 

«Внимание! Дорога!». 

сентябрь, декабрь, 

март 

Кременсков Е.Н. 

Ответственный за    

газету 

3. Создание лекторской группы. сентябрь 
Хаджиева А.С. 

Кременсков Е.Н. 

 

 

 

План работы с учащимися 



1. Декада безопасности дорожного движения 

«Внимание – дети» 

 сентябрь Классные 

руководители 

Кременсков Е.Н. 

2. Проведение часов информирования:- 

«Каждый знает пешеход – фликер точно 

жизнь спасет» - 5-6 классы; 

 «Правила – закон дороги - соблюдать 

всем нужно строго» -   7-8 кл; 

 «Соблюдение правил дорожного 

движение – обязанность каждого 

пешехода» 9-11кл. 

 сентябрь Классные 

руководители 

Ответственные за 

проведение бесед. 

 

3. Создание видеоролика «Сохрани свою 

жизнь на дороге» 

октябрь 
Классные 

руководители 

Кременсков Е.Н. 

4. Оказание помощи в составлении 

индивидуального безопасного маршрута 

движения учащихся “Общежитие - 

школа”, “Школа -общежитие.” 

октябрь Актив отряда 

5. Проведение единых дней безопасности 

дорожного движения 

ежемесячно 
Кременсков Е.Н. 

Классные 

руководители 

6. Проведение линеек безопасности  

«Осенняя дорога» 

октябрь 
Отряд ЮИД 

Кременсков Е.Н. 

7. Акции 

- «Стань заметней!»; 

- «Засветись в темноте!»; 

- «Автокресло – детям!»; 

       - «Соблюдаем законы дорог»; 

       - «Безопасный переход». 

П  постоянно     Классные 

руководители 

КременсковЕ.Н. 

Отряд ЮИД 

8. 
Организация лекториев  членами отрядов 

ЮИД: 

- Права, обязанности и ответственность 

участников дорожного движения; 

- Правила движения пешехода. Где и как 

переходить улицу? 

- Правила проезда и перехода 

В течение 

учебного года 

Кременсков Е.Н. 

Классные 

руководители 

актив отряда ЮИД 



перекрестков. Перекрестки  у школы. Я у 

перекрестка. 

- Правила движения велосипедистов, 

мопедиста, скутериста. Перевозка людей и 

груза на велосипеде и мототранспорте; 

- Подача предупредительных сигналов 

велосипедистом, скутеристом световыми 

приборами и рукой; 

- Правила пользования  общественным 

транспортом; 

- Дорожные ловушки. 

9. Заседания актива отряда ЮИД 3 суббота 

каждого 

месяца 

Кременсков Е.Н. 

Актив отряда 

10. Участие в районном  конкурсе агитбригад 

отрядов юных инспекторов движения. 

По положению 

конкурса 

Хаджиева А.С. 

Кременсков Е.Н.  

11. Викторина по ПДД декабрь Кременсков Е.Н. 

12. Линейки безопасности «Зимняя дорога». декабрь Кременсков Е.Н. 

13. Конкурс листовок в классах по пропаганде  

правил дорожного движения 

декабрь 
Кременсков Е.Н. 

Актив отряда 

14. Школьная олимпиада по ПДД январь Кременсков Е.Н. 

15. Районная акция «Дети за безопасность на 

дорогах!» 

январь Кременсков Е.Н. 

16. Участие в игре «Дорожный следопыт» январь Кременсков Е.Н. 

17. Участие в районной олимпиаде по ПДД. февраль 
Хаджиева А.С. 

Кременсков Е.Н.  

18. Творческий конкурс  «Дороги города 

глазами детей».   

март 
Кременсков Е.Н. 

Классные 

руководители 

актив отряда ЮИД 

19. Конкурсно - игровая программа по ПДД с март 
Кременсков Е.Н. 

Отряд ЮИД 



кадетами 5- 6 классов 

20. Линейки безопасности «Весенние 

каникулы» 

март 
Классные 

руководители 

Кременсков Е.Н. 

 

21. Соревнования на лучшего велосипедиста 

среди 5- 7 классов 

апрель 
Офицеры – педагоги 

Кременсков Е.Н. 

 

22. 
Республиканский конкурс «Соблюдаем 

законы дорог» 

- рисунок; 

- поделка; 

- сочинение. 

апрель 
Учителя- 

предметники 

Классные 

руководители 

Кременсков Е.Н. 

23. Участие в конкурсе на лучший школьный 

сайт по пропаганде ППД 

май 
Кременсков Е.Н. 

Актив класса 

Учитель 

информатики 

24. Проведение бесед по классам по 

предупреждению дорожно-транспортного 

травматизма во время летних каникул. 

май Классные 

руководители 

 
   

 

Темы заседаний отряда ЮИД в 2019/2020 учебном году 

№ Наименование и содержание темы Дата 

1.  
История  создания движения ЮИД  в РТ. Разработка и 

изучение положения об отряде ЮИД. Задачи на новый 

учебный год. Выбор актива. Оформление уголка по 

безопасности дорожного движения. 

3 суббота 

месяца 

сентября 

2.  
Правила дорожного движения в Татарстане. Общие 

положения. Обязанности пешеходов, водителей, 

велосипедистов и пассажиров.  Права и ответственность 

участников дорожного движения. Основные понятия и 

3 суббота 

месяца октября 



 

                                         Директор школы __________ (Савинов Е.Н.) 

                       

                                                                      м.п. 

 

 

термины ПДД. 

3.  
Дорожные знаки. Предупреждающие знаки. Знаки 

приоритета. Предписывающие знаки. Информационно-

указательные знаки. Знаки сервиса. Знаки дополнительной 

информации 

3 суббота 

ноября 

4.  
Дорога и её элементы. Проезжая часть. Разделительная 

полоса. Полоса движения. Тротуар. Прилегающие 

территории. перекрёстки. Границы перекрёстков. 

Пересечение проезжих частей на перекрёстках 

3 суббота 

декабря 

5.  
ПДД для велосипедистов , мопедиста, скутериста – 

дорожные знаки, техническое состояние. Перевозка людей и 

груза на велосипеде и мототранспорте. Причины ДТП. Меры 

ответственности пешеходов и водителей за нарушение ПДД. 

3 суббота января 

6.  
Главная и второстепенная дороги. «Правило правой руки» 

Определение регулируемых и не регулированных 

перекрёстков. Общие правила проезда на перекрёстках. 

Проезд перекрёстков. Движение по загородной дороге. 

3 суббота 

февраля 

7.  
Дорожная разметка и её характеристики. Горизонтальная 

разметка. Вертикальная разметка. Дорожные ловушки. 

3 суббота марта 

8.  
Правила пользования  общественным транспортом. На 

железной дороге. Движение через железнодорожные пути. 

3 суббота апреля 

9.  
Основные требования при оказании ПМП при ДТП. Аптечка 

автомобиля и ее содержимое. Транспортировка 

пострадавших.  Виды кровотечений. Остановка 

кровотечений Ожоги, обморожения. Переломы. 

3 суббота 

мая 

10.  
Обобщение пройденного материала. Игра  по ПДД 

«Безопасное колесо». Подведение итогов работы отряда 

ЮИД за год. 

3 суббота мая 



 



 


